CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º _____________ /2022
(Do Sr.)

Requer realização de audiência pública no âmbito desta
Comissão para debater o caso do jornalista e ativista
Julian Assange.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos artigos 24, inciso III e 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização, pela Comissão de Direitos Humanos e Minorias,
de audiência pública para debater o caso do jornalista e ativista Julian Assange.

Para tanto, solicito que sejam convidados familiares de Assange, assim como as
advogadas Carol Proner e Renata Ávila.

JUSTIFICAÇÃO

Julian Assange está há 12 anos em privação de liberdade por ter revelado dados
sigilosos que apresentavam graves violações de direitos humanos. A fim de debater o
caso à luz do direito à liberdade de imprensa e expressão, solicito apoio dos nobres
pares para aprovação deste requerimento.

                                        Sala das Sessões,           2022.

*C
D2

26
92

38
64

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226923864400